
 

 

 
 

 
 

                 COMUNE DI MONASTERACE 
89040 – Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 PROCEDURA NEGOZIATA senza previa pubblicazione di bando di cui all’ art. 63 del D.Lgs. nr. 

50/20216. Art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11-9-2020 nr. 120.  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE A FAVORE DEGLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E  MEDIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 

2022/2023 -2023/2024 

 

IL RESPONSABILE  

 

 In esecuzione della propria determinazione  n. 136 del 15/11/2022 con il presente avviso si intende acquisire la 

Manifestazione di interesse da parte degli operatori economici operanti sul mercato da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di refezione scolastica gli anni scolastici 2022/2023 –2023/2024 

 

 Si precisa che con il presente avviso, di carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna procedura di 

gara, di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni 

di punteggio; si tratta di un’indagine conoscitiva, finalizzata all’individuazione di imprese da invitare alla 

successiva procedura negoziata, tramite la piattaforma del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA) della CONSIP SpA, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti contemplati dall'art.30 comma 1 del D. Lgs. 

50/2016;. 

 

 Il Comune di Monasterace si riserva la facoltà interrompere in qualsiasi momento, di modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della successiva procedura negoziata 

per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, 

nonché di procedere con l’invio della lettera di invito  alla presentazione dell’offerta anche   in presenza di  

un’unica manifestazione di interesse  valida. 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Monasterace (RC)  –Via Nazionale Jonica, 111 – tel.0964 739025  - indirizzo PEC: 

protocollo.monasterace@asmepec.it 

Sito Internet: www.comune.monasterace.rc.it 

Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa, Alba Natale 

  

ART.1 -  OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO 
 

Gestione del servizio di refezione scolastica a favore degli alunni delle scuole materna, primaria e secondaria di 

1° grado   del Comune di Monasterace per il biennio 2022/2023 – 2023/2024 come  meglio specificato nel 

Capitolato speciale di appalto. 



 

CPV: 55512000-3 Servizi di  mensa scolastica 
 

 Il servizio comprende le seguenti prestazioni ed attività :  

a. L’acquisto ed il controllo delle derrate necessarie alla realizzazione dei menù indicati dal Comune come 

specificato nelle tabelle dietetiche approvate dalla competente Autorità sanitaria . 

 b. La preparazione, la cottura, la suddivisione dei pasti presso il centro di cottura di pertinenza della ditta 

aggiudicataria sulla base del numero di alunni-utenti comunicato giornalmente da ciascuna scuola; 

 c. I pasti appena cucinati devono essere confezionati, nell’ambito del punto di cottura ,in contenitori 

monoporzione atossici e termici da utilizzare una sola volta (sistema a perdere) appositamente sigillati ed 

etichettati. I singoli contenitori monoporzione dovranno essere, a loro volta, inseriti in altro contenitore 

termico atto a garantire il mantenimento della temperatura ottimale fino al momento della consumazione 

presso i singoli plessi scolastici. Il primo piatto, il secondo ed il contorno, se aventi diverse temperature di 

utilizzo, dovranno essere inseriti in contenitori separati.  

d.  I pasti appena confezionati devono essere trasportati presso le singole scuole a mezzo di auto furgonati che 

dovranno possedere sia i requisiti tecnico-costruttivi prescritti dalle apposite leggi in materia, sia le 

autorizzazioni sanitarie e consegnati alle scuole .  I pasti giornalieri presunti sono pari a n. 79 per gli alunni 

della scuola materna e della classe della scuola elementare e n. 37 per gli alunni della scuola media;  

e. I pasti giornalieri presunti per anno scolastico sono pari a n. 14.190 circa così calcolati: 

 f. Il numero dei pasti è stato calcolato tenendo conto della comunicazione dell’Istituto comprensivo del 

numero degli alunni iscritti al servizio mensa; 

 g. Il servizio avrà inizio presunto dal mese di Novembre per l’anno scolastico 2022 – 2023 e per l’anno 

scolastico 2023 – 2024 dal 01 ottobre e si concluderà il 31maggio di ogni anno scolastico.  

Il prezzo unitario a base d’asta per la procedura negoziata, per ciascun pasto, è fissato in € 4,80 I.V.A. esclusa 

al 4%. Con tale corrispettivo la Ditta s’intende compensata di qualsiasi avere o pretendere dal Comune per il 

servizio di che trattasi e connesso o conseguente al servizio medesimo, senza alcun diritto a nuovi o maggiori 

compensi, essendo del tutto soddisfatta dal Comune con il pagamento del prezzo suddetto. 

  

Nel prezzo è compresa anche la fornitura di una bottiglia d’acqua di 50 cl. 

 

 L’appalto ha per oggetto il servizio di preparazione, cottura, fornitura e somministrazione di pasti caldi per gli 

alunni , insegnanti e personale ATA dei seguenti plessi:  

1) Scuola di infanzia Via Lupa Monasterace Marina; 

 2) Scuola elementare C/da Lambrosi Monasterace Marina;  

3) Scuola Media Via Aspromonte Monasterace Marina.  

L’importo complessivo presunto del contratto per tutto il periodo (2022/2023 e 2023/2024) è di € 136.224,00 

esclusa IVA oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza. Il numero dei pasti complessivi e l’importo complessivo 

posto a base d’asta, sono da ritenersi presunti, in quanto strettamente connessi al numero degli alunni che 

fruiranno del servizio mensa . Questa Amministrazione ha stimato in € 28.552,55 per anno i costi per il 

personale corrispondenti ad una incidenza sul totale dell’importo del servizio (2022/2023 e 2023/2024) pari al 

41,92%. Detto importo è stato calcolato sulla base del costo orario previsto dal C.C.N.L. per il seguente 

numero minimo di personale :  

- N.1 cuoco  

- N. 3 addetti alla distribuzione presso i refettori  

- N. 1 autista.  

In considerazione che trattandosi di una gara sotto soglia, dove l’incidenza del personale non è superiore al 

50%, si ritiene non applicabile l’art. 50 del codice degli appalti n. 50/2016. 
 

ART: 2 - DURATA DEL SERVIZIO  

 

1.La fornitura del presente appalto si riferisce all’anno scolastico 2022/2023 e all’anno 2023/2024 e, 

presumibilmente, dal mese di novembre 2022 al 31 maggio 2024. 2. L’inizio del servizio potrà essere 



 

discrezionalmente posticipato dall’amministrazione comunale, previo avviso, in relazione alle sue esigenze 

organizzative e funzionali. 

 

ART: 3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Sono ammessi a partecipare alla consultazione i soggetti di cui all’art.45 del DL.gs n.50/2016.  

In sintesi, potranno candidarsi soltanto i soggetti che siano in possesso dei requisiti di ordine generale, di 

idoneità’ professionale, capacità’ tecnico-professionale ed economico-finanziaria previsti dagli artt.80 e 83 del 

Nuovo Codice degli appalti DL.gs n.50/2016.  

Le ditte interessate ,pertanto, dovranno dichiarare in conformità’ alle disposizioni del D.P.R. 445/2000 i seguenti 

requisiti :  

Requisiti di ordine generale :  

-assenza di cause di esclusione previste dall’art.80 del DL.gs n.50/2016 ;  

-assenza delle cause di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia (da dichiarare in sede di 

richiesta di partecipazione alla procedura negoziata  per l’affidamento del servizio suddetto mediante 

dichiarazione sottoscritta in conformità’ alle disposizioni del D.P.R.445/2000); 

- Iscrizione ed abilitazione sul MEPA di Consip SpA nella categoria merceologica "Servizi di mensa scolastica" 

(vedi CVP). 

Requisiti di idoneità professionale (art.83 comma 1 lett. a) DL.gs n.50/2016 ;  

 

- possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria (art.83 comma 1 lett. b) DL.gs n.50/2016) ;  

- possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale (art.83 comma 1 lett. c) del DL.gs n.50/2016)  

- Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per 

attività’ relative ai servizi di ristorazione;  

- (se cooperative) Iscrizione all’Albo Nazionale degli enti cooperativi di cui al DM 23.06.2004-Categoria 

cooperative sociali e iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative sociali;  

- Indicazione dell’indirizzo PEC.  

 
Tuttavia l'Amministrazione può far valere direttamente la responsabilità a carico delle imprese mandanti. Il 

rapporto di mandato non determina di per sé organizzazione o associazione fra le imprese riuniti, ognuno delle 

quali conserva la propria autonomia ai fini della gestione,, degli adempimenti e degli oneri sociali. 

 
In caso di fallimento di una impresa mandante o, se trattasi di impresa individuale, in caso di morte, 
interdizione o inabilità del titolare, l'impresa mandataria, qualora non indichi altra impresa subentrante in 
possesso dei prescritti requisiti di idoneità, è tenuta alla esecuzione direttamente o a mezzo delle altre imprese 
mandanti. 
 

Il numero di operatori economici che saranno invitati a partecipare alla procedura sarà pari a tutti coloro che 

manifesteranno interesse.  

 

ART: 4 -  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
ll servizio, ricompreso nell'allegato IX del D. Lgs. 50/2016, sarà aggiudicato tramite procedura negoziata, 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, valutata in base ai seguenti parametri: 

– Offerta tecnica: max punti 70 

– Offerta economica: max punti 30. 

 

ART: 5 -  MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 



 

La richiesta di invito (non vincolante per l’Amministrazione), da redigere secondo il modello allegato al presente 

avviso, dovrà contenere, oltre a dettagliate informazioni in merito a natura giuridica, sede legale e recapiti, 

codice fiscale, partita IVA, legale rappresentante, iscrizione alla CCIAA e/o iscrizione all’Albo cooperative, 

l’autocertificazione in merito alla mancanza di cause ostative di cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016, nonché in 

merito al possesso dei requisiti richiesti sopradescritti, ed essere sottoscritta dal legale rappresentante della ditta 

e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria candidatura a mezzo PEC al seguente indirizzo : 

protocollo.monasterace@asmepec.it  entro e non oltre le ore 24:00 del giorno  19 Novembre 2022, a pena di 

esclusione. 

 

Il messaggio PEC deve avere ad oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA 

SCUOLA MATERNA, ELEMENTARE E  MEDIA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 -

2023/2024”. 
  

Comporta l'esclusione dalla selezione: 

 

– la mancata indicazione delle proprie generalità; 

 

– la mancata sottoscrizione della domanda; 

 

– la presentazione della domanda oltre il termine indicato; 

 

– la carenza di requisiti per l'ammissione. 

 

ART: 6 -  PUBBLICITÀ  

Il presente avviso viene pubblicizzato con le seguenti modalità: pubblicazione sulla Home page del sito internet 

del Comune di Monasterace  www.comune.monasterace.rc.it, nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sull'Albo Pretorio on line. 

 

ART. 7 -  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.  PRIVACY. 

Gli interessati, con la presentazione della manifestazione d’interesse, acconsentono al trattamento dei propri 

dati personali, ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 e del D.Lgs 101/2018, per tutte le fasi procedurali. 

Ai sensi del medesimo decreto, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato alla liceità e 

correttezza, nella piena tutela dei diritti dei partecipanti alla presente ricerca di mercato e della loro riservatezza. 

I dati personali saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 

per il quale gli stessi vengono resi.  

 

ART: 8 -  DISPOSIZIONI FINALI 

 

Il  responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  Responsabile  dell’  Area  Amministrativa  .  Per 

maggiori dettagli e informazioni è possibile inviare una e mail al seguente indirizzo: 

amministrativo@comune.monasterace.rc.it  o chiarimenti di alcun tipo per telefono allo 0964 739025.  

 

Dalla Residenza Municipale, 15/11/2022      

                     Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                                 Alba Natale          

                   

mailto:protocollo.monasterace@asmepec.it
mailto:amministrativo@comune.monasterace.rc.it

